« *Le Diacre* : Fléchissez les genoux.

“ *Le Peuple* : Nous les fléchissons devant vous, Seigneur, et nous vous louons.

“ *L'assistant du prêtre dit ce qui suit* : Seigneur, Seigneur, Fils Unique Jésus-Christ, Verbe de Dieu le Père ;
“ qui par votre salutaire et vivifiante Passion, avez rompu
“ en notre faveur tous les liens de nos péchés ; qui avez
“ soufflé sur la face de vos saints Disciples, de vos ministres
“ sans taches, en disant : *Recevez l'Esprit saint : ceux à*
“ *qui vous aurez remis les péchés, leurs péchés leur seront*
“ *remis ; ceux à qui vous les aurez retenus, ils leur seront*
“ *retenus*. Accordez, Seigneur, cette grâce : comme vous
“ leur avez confié cet office sacerdotal, dans votre Église,
“ avec le pouvoir de lier et de délier en tout temps les
“ péchés et les chaînes de nos iniquités : ainsi, nous sup-
“ plions votre Bonté et votre Clémence, ô vous qui êtes
“ l'ami des hommes ! de nous absoudre, nous qui sommes
“ vos serviteurs, ainsi que nos parents, nos frères, nos
“ sœurs et nos amis ; et moi qui suis pécheur ; et tous
“ ceux qui inclinent leurs têtes en votre présence pendant
“ la célébration de ce Saint Sacrifice qui vient de vous ;
“ dirigez-nous, Seigneur, dans le sentier de votre miséri-
“ corde : rompez et brisez tous les liens de nos péchés. ”

“ Seigneur, si nous avons péché contre vous, sciemment
“ ou à notre insu, ou par la méchanceté de notre cœur, la
“ légèreté de notre esprit, ou par un mauvais penchant
“ venant des passions de la chair, par des actions, des
“ paroles et des désirs coupables, pardonnez-nous, Sei-
“ gneur, car vous connaissez notre fragilité.

“ O Dieu, plein de bonté et de charité pour les hommes,
“ accordez-nous la rémission de nos péchés. † Bénissez-
“ nous et † sanctifiez-nous ; † purifiez-nous et répandez
“ sur nous votre parfum, absolvez-nous et rendez-nous
“ entièrement libres. Absolvez et délivrez nos pontifes,
“ nos Princes [et nos Rois ; nos Patriarches, nos Arche-

« vèques,] nos Evêques, nos Prêtres, nos Diacres et nos
« Ministres sacrés, de même que votre Peuple, nos Parents
« et nos Frères. Souvenez-vous, Seigneur, de ceux qui
« dorment du sommeil de la mort, des Princes, des Pon-
« tifes, des Rois, des Patriarches, des Archevêques, des
« Evêques, des Prêtres, des Diacres, de vos Ministres, de
« nos Parents et de tous ceux qui sont décédés dans la foi
« orthodoxe : remplissez-nous de la crainte de votre nom,
« et dirigez-nous en nous faisant accomplir votre volonté.
« — Qu'à vous soit la gloire et l'honneur, parce que vous
« seul en êtes digne, dans les siècles des siècles. Amen. »

« Que vos serviteurs qui vous offrent ce sacrifice, le
« Prêtre, le Diacre et tous les ministres ; que votre Peuple
« et moi qui suis pécheur et votre pauvre serviteur ; que
« nous soyons absous par la bouche de la Sainte-Trinité,
« du Père, du Fils et du Saint-Esprit, et par celle de la
« Bienheureuse Marie, qui est la Mère de Dieu et un
« second Ciel ; par la bouche de Michel, de Gabriel et de
« tous les Archanges, des quatre-vingt-dix-neuf ordres des
« Anges, des millions d'Esprits Célestes qui vous servent,
« et dont nous ne saurions compter les noms ; des quatre
« Animaux et des vingt-quatre Vieillards, et des saints et
« antiques Patriarches ; des quinze Prophètes et de leurs
« douze fils ; et par la bouche des Douze Apôtres et de
« S. Jacques, évêque de Jérusalem, de S. Paul, de Timo-
« thée, de Sylas, de Barnabé, de Tite, de Philémon, de
« Clément et de tous les Soixante-Douze Disciples et de
« leurs cinq cents compagnons ; et par la bouche de
« S. Marc, qui a propagé le culte de la Divinité, et des
« autres Evangélistes, et par la bouche des évêques qui
« se sont réunis en Concile pour affirmer la foi ortho-
« doxe¹ ; et par celle de l'Eglise Unique, qui a été rassem-

¹ Tout le monde sait que la mémoire des archevêques, des

« blée par les saints Apôtres ; et aussi par moi pécheur,
« soyons absous et remplis de grâce pour la gloire et
« l'honneur du Père, du Fils et du Saint-Esprit. Amen. »

Oraison qui précède la lecture d'une épître de S. Paul (ou d'un autre Apôtre) :

« Seigneur infiniment sage, qui nous avez annoncé une
« sagesse qui était demeurée cachée auparavant, — ô Dieu,
« qui l'avez manifestée, en donnant la puissance et la force
« à vos hérauts, chargés de publier la Parole de joie et
« d'allégresse : c'est vous qui, dans votre infinie bonté,
« avez appelé Paul, ce grand persécuteur de votre Eglise,
« qui en avez fait dans votre Royaume un vase d'élection,
« un Apôtre et un Prédicateur de l'Evangile, un Ambassa-
« deur pour annoncer votre Royaume.

« O Jésus-Christ notre Dieu, vous êtes le meilleur ami
« des hommes, accordez-nous, nous vous en prions, là
« sagesse, l'intelligence, la science et le conseil, et faites-
« les demeurer avec nous ; afin que nous goûtions, que
« nous comprenions, que nous connaissions et que nous
« méditions votre Sainte-Ecriture, dont la lecture est faite
« en votre présence. Vous avez accordé vos dons à Paul et
« vous l'avez rendu digne de votre plus grande grâce :
« rendez-nous dignes comme lui, afin que nous l'imitions,
« que nous marchions dans ses voies, que nous suivions
« ses traces, et que nous aimions à louer votre saint nom
« et à nous glorifier en tout temps de votre croix comme
« lui-même s'y est constamment glorifié. — A vous, la
« puissance, le règne, le triomphe, la magnificence, l'hon-